41.

Die rätte zu Stuttgart an herzog Christoph.

Stuttgart 7 December 1555.

Legen das lateinische concept des erlasses an Verger vor.

Durchleuchtiger Hochgeborner Fürst! E. F. Gn. seyen unnsere underthenig schuldig und verpfflicht willig diennst jeder zeit zuvor!

Gnediger Fürst und Her, uff E. F. Gn. decretierten gnedigen bevelch haben wir hiebeyligend lateinisch concept¹ begreifen lassen, welchermassen dem Vergerio uff sein underthenig ansuchen graf Julii Vincentini halbenn widerumb ze schreiben sein möcht, ob nun E. F. Gn. daselb in dero namen also fürgehen oder dasselb endern und inn unser der reth namen außgeen lassen wellen, das steet zu E. F. Gn. gnedigem gefallen, thun derselben unns gehorsamlich bevelhen. Datum denn 7 decembris anno etc. 55.

E. F. G. underthenige gehorsame diener

reth zu Stutgarten.

41 a.

Die rätte an Verger.

Stuttgart 11 December 1555.

Die entscheidung des herzogs über die aufnahme des grafen Julius von Thiene und über Vergers vorrede zu Brenns buch gegen Soto.

Reverendissime in Christo domine amice observande!

Redditæ sunt illustrissimo principi nostro litteræ paternitatis vestræ, quibus celsitudini suæ comitem Julium Vicentinum, cum aliis de

*

1 S. n. 41 a.

causis, tum maxime omnium pietatis nomine diligenter commendas, petens, ut, cum is tanquam verum membrum ecclesiae Christi propter sinceram evangelii professionem in Italia tam vitae quam fortunarum summis quibusque periculis sit expositus atque eam ob causam inde in hunc celsitudinis suae ducatum, (ubi se cum suis tutiorem fore sperat) migrare cupiat, eum clementer admittere eique sub sua protectione securiorem propriis nimirum sumptibus vivendi locum concedere dignaretur etc.

Quamvis vero suae celsitudini hanc vestram petitionem diligentius discutienti et perpendenti non leves causae occurrerint, quapropter in hoc praecipue rerum statu visum est neque suae celsitudini satis tutum de hospitio dicti comitis aliquid certi statuere, neque ipsi comiti consultum fore, hanc protectionem suscipere, tamen adducta vestris commendationibus cum propter ipsius ac familiae ejus honestatem, tum potissimum veram evangelii doctrinam et cognitionem filii Dei confessionemque nominis et gloriae ipsius, propter quam magis foris exul quam domi magnifice vitam cum suis degere cupiat ac praeterea a Domino salvatore nostro omnibus christianis non tantum sit mandatum, sed etiam caritas christiana et fraterna conjunctio hoc exigit, ut praesertim verae ecclesiae membra, sicubi necessitas postulat, tam hospitio quam protectione benignius suscipiantur ac in hoc ærumnoso saeculo promoveantur, noluit sua celsitudo huic vestrae petitioni renuere. Quare si pro vestro erga dictum comitem amore et studio statuere potueritis, hospitium in hoc ducatu Württembergensi hujusque provinciae mores illi non fore ingratos, haud recusat sua celsitudo, quin illi suo nomine significetis, suam celsitudinem, qua debet christiana benevolentia, ipsum cum suis mediocri tamen familia stipatum libenter et benevolo animo suscepturam, ea autem conditione, ut (sicut ducatus hujus fert communis lex et consuetudo) de suo et propriis sumptibus in aliquo certo ad illius placitum, quantum fieri poterit, illi destinando loco cum sua familia vivat, eamque ut hospes celsitudini suae et subditis ejus modestiam et observantiam exhibeat, ne sua celsitudo a suis subditis justa de causa querelis contra ipsum vel suos gravetur. Et si quid inter ipsum et eos omnes, qui familiae ipsius conjuncti fuerint, inter se invicem vel etiam contra subditos Württembergenses discordiae, dissidiae vel litium in hoc ducatu, dum in eo egerit, forte exorietur, ut in his omnibus cognitioni et dijudicationi dicti illustri[ss]imi prin-

cipis nostri se cum suis submittat suæque celsitudinis desuper datis cognitionibus tranquille et pacifice vivat et acquiescat. Et si fortassis vel temporum ratio vel aliarum causarum necessitas ita ferat, ut suæ celsitudini aut minus consultum aut gravius esse velit, ipsi cum suis in hoc ducatu suo diutius hospitium præbere, ut tunc admonitus absque recusatione locum mutet, in quo tamen casu eam celsitudinis suæ sentiet benignitatem et animi promptitudinem, ne quid christiano principe et suæ celsitudinis protectione indignum sibi a celsitudine ejus contigisse justis de causis conqueri possit. At quidem sua celsitudo ex vestris commendationibus sibi vicissim de illo certam spem facit, eam comitis et totius familiæ ipsius fore modestiam, ut leges hospitii non sit transgressurus et ita neque clanculum neque ex professo publice vel quovis alio modo, quod puræ et sinceræ confessioni fidei et Christi adversetur, sit amplexurus, vel etiam sub specie et prætextu verbi Dei quidquam moliturus, quod vel universæ patriæ vel huic ducatu vel etiam cæsareæ et regiæ Majestati, quibus omnibus sua celsitudo, ut æquum est, certa religione et observantia devincta est, in despectum, periculum, vel quovis alio modo detrimentum sit proventurum vel recasurum, sed (ut summatim dicatur) ipsum ita cum suis hic victurum, ut vita, moribus, exemplo et professione ab omnibus aperte conspici possit. eam (quam præ se fert) veram exilii sui esse causam. Ceterum quantum in celsitudine sua erit quantumque communes leges patriæ ferent, in his sua celsitudo pollicetur illi suum studium et eam protectionem, quam quivis confessor Christi confratri suo præstare tenetur.

Quod vero ad prologum attinet, quem apologiæ Brentii Italico sermone versioni vestræ præmittere statuistis, in eo præter id, quod dictus Brentius assignavit, celsitudo sua etiam nihil desiderat, sed poterit paternitas vestra ad propagandam et illustrandam gloriam filii Dei, unici mediatoris et redemptoris nostri, eo quo hactenus studio et zelo progredi, Deum optimum maximum ex animo orantes, ut paternitatem vestram in hoc vero christiano et episcopali officio sancto suo spiritu gubernet dique ecclesiæ suæ salvum et incolumem conservet. Quæ omnia ex mandato illustrissimi principis nostri paternitati vestræ, cui libenter gratificamur significare debuimus.

Date Studgarda 11 Decembris anno etc. 55.

1556.

42.

Verger an herzog Christoph.

Reutlingen den 20 Mai 1556.

Verger rüstet sich zu einer reise nach Preußen und Polen und bittet um verwendung des herzogs für seinen in Venedig gefangenen neffen Aurelius.

Schon gedruckt bei Lebret III, 548 f.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Gratosissime!

Quum e Spira Tubingam rediissem vidissemque pestilentiam invaluisse, subduxi me e periculo Reuthlingam veniens, nempe ut me reservarem ad novos labores, ad quos sentio me a Domino vocari. Hic autem tamdiu subsistam, dum sciero, secretarium Prussiæ¹ in ducatum rediisse; nam Augustam iverat. Interea non sum otiosus, sed paro quædam scripta, quæ mihi videntur utilia futura Poloniae regno.

D. Gasparus a Nidbruck² scribit ad me, regem Bohemiæ libenter legere mea scripta urgetque, ut sæpe mittam, multa interim prædicans de crescente illius fide et pietate, quare nisi nunc catalogum³ cum annotationibus, ut videat ingentem numerum militum Jesu Christi, tum alios quoque libros nisi.

Illustrissime Princeps! Ante meum discessum duo cupio a Vestra pietate ac clementia impetrare, alterum est, ut quod Spiræ petivi et Celsitudo Vestra visa est clementer annuere, jubeat mihi dari duos mediocres equos, quos spero me reducturum (si Dominus voluerit, ut possim ego salvus redire, ut spero). Alterum est mihi vehementer cordi, quod est hujusmodi. Veneti⁴ crudelissime sæviunt in toto eorum dominio ac præsertim in mea patria contra evangelium præcipue contra meos cognatos, quorum sex coacti sunt, uno die Ter-

*

1 Der sekretär hieß Timotheus, s. br. n. 45.

2 Caspar v. Nidbruck dr. jur., Maximilians II vertrauter rath, viel verwendet zu diplomatischen verhandlungen, s. Lebret IX, 1.

3 Der titel: Catalogus hæreticorum de commissione tribunalis sanctissimæ inquisitionis; cum annotationibus Athanasii. 1556. s. Serap. s. 85. n. 73.

4 Über die verhältnisse der protestanten in Venedig s. n. 17. 66.

gestum profugere, tres coniecti in carcerem, ex his unus meus nepos, quem hinc miseram, ut negotia illic mea conficeret, nomine Aurelium¹; si Vestra Celsitudo dignaretur mandare suis legatis ad comitia profecturis, ut dumtaxat illum unum ab oratore Veneto peterent, nihil mihi gratius posset contingere, et non est dubium, quin Veneti sint concessuri, quia est laicus et ex aula Vestra, quum mihi serviat et fuerit duobus annis mecum in ducatu; alioquin vereor, ne illum comburant, quia constanter se gerit et confitetur Christum. Spero, me hæc duo a Vestra Celsitudine impetraturum, unde hilari animo suscipiam hunc laborem in senectute mea. Si audiero, secretarium Prussiæ istic esse, ego quoque statim accedam, ut simul cum illo accipiam Celsitudinis Vestræ mandata et consilia, quæ ad unguem sequar in hac profectione. Aeternus pater domini nostri Jesu Christi servet Celsitudinem Vestram diu incolumem ecclesiæ suæ.